
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de Sõo Paulo -

DECRETO N° 11.932/05 
de 21 de novembro de 2005 

~UBLIC;\DO (A) NO JORNAL 
SOL: IJ.\ 1\ CO r\-'~UN!(IPJO 

N." l<Octc{ dek-'5/~05 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 8.847.148,00. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 8° da Lei n° 6.698, de 16 de novembro de 2.004, 
artigo 13 da Lei n° 6.608, de 28 de junho de 2004 e artigo 93, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município, de 05 de abril de 1.990, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
R$ 8.847.148,00 (Oito Milhões, Oitocentos e Quarenta e Sete Mil, Cento e Quarenta e Oito 
Reais), destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

05.10 
05.10-0412202.2004 
05.10-319016 

10.10 
10.10-0412202.2004 
10.10-319016 

15.10 
15.10-0412202.2004 
15.1 0-319011 

15.10-319016 

20.10 
20.10-0412202.2004 
20.10-319016 

25.10 
25.10-0412205.2004 
25.10-319016 
D 11 .932 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civi l 

SECRETARIA DE GOVERNO 
SECRETAR IA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

c._____ 

81 .518,00 

153.018,00 

5.086,00 
2.578,00 

31 .266,00 

6.300,00 



O<:. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
30.10 SECRETARIA GERAL 
30. 1 0-0412202.2004 Manutenção dos Serviços 
30.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas-

Pessoal Civil 
30.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE OBRAS 
35.10 SECRETARIA GERAL 
35.1 0-0412202.2004 Manutenção dos Serviços 
35.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
40.10 SECRETARIA GERAL 
40.10-1236102.2015 Benefícios Concedidos 
40.10-339039 Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica 
40. 1 0-339046 Auxílio - Alimentação 
40.10-1236102.2028 Manutenção dos Serviços Administrativos 
40.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 
40.10-319013 Obrigações Patronais 
40.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
40.10-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.10-339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 
40.10-1236114.2030 Manutenção do Programa de Alfabetização 
40.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 
40.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
40.10-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.10-1236115.2038 Manutenção do Ensino Fundamental 
40.10-319009 Salário-Família 
40.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
40.10-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.10-1236511.2027 Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
40.10-319009 Salário-Família 
40.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 
40.10-319013 Obrigações Patronais 
40.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
40.10-339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 
40.10-1236512.2029 Manutenção de Creches e IMIS 
40.1 0-319009 Salário-Família 
40.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil 
40.10-319013 Obrigações Patronais 
40.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
o 11 .932 

17.994,00 

3.725,00 

3.361,00 

310.310,00 
18.310,00 

241.908,00 
99.248,00 

1.345.752,00 
11.900,00 

232.863,00 

61.662,00 
15.990,00 

707,00 

453,00 
31.018,00 
15.242,00 

375,00 

940.698,00 
107.967,00 
887.525,00 
153.064,00 

75,00 

259.815,00 
985.767,00 
254.690,00 

2 



~ 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40.10-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.10-339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 
40.20 FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
40.20-1236115.2022 Fundo Municipal de Ensino 
40.20-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
40.20-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE ESPORTES 
45.10 SECRETARIA GERAL 
45.10-2781218.201 o Manutenção das Atividades da SEL 
45.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

50.10 SECRETARIA GERAL 
50.10-0824403.2019 Manutenção da Atividades da SDS 
50.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
55.10 SECRETARIA GERAL 
55.1 0-0445220.2004 Manutenção dos Serviços 
55.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

60.10 SECRETARIA GERAL 
60.10-1030121.2004 Manutenção dos Serviços 
60.10-319004 Contratação por Tempo Determinado 
60.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
60.1 0-33904 7 Obrigações Tributárias e Contributivas 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
65.10 SECRETARIA GERAL 
65.10-2612222.2004 Manutenção dos Serviços 
65.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

70.10 SECRETARIA GERAL 
70.10-0412202.2040 Manutenção das Atividades da SOE 
70.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
85.10 SECRETARIA GERAL 
85.10-0412202.2004 Manutenção dos Serviços 
85.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

o 11 .932 
c____ 

1.960,00 
57.208,00 

2.022.502,00 
203.098,00 

8.452,00 

12.686,00 

115.788,00 

22.555,00 
106.002,00 

1.203,00 

9.648,00 

5.722,00 

139,00 

3 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da 
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

05.10 
05.10-0412202.2004 
05.10-319011 

10.10 
10.10-0412202.2004 
1 o. 1 0-3190 11 

20.10 
20.10-0412202.2004 
20.10-319011 

25.10 
25.10-0412205.2004 
25.10-319011 

35.10 
35.1 0-0412202.2004 
35.1 0-319011 

40.10 
40.10-1236113.2011 

40.10-469071 
40.10- 1236115.2038 
40.10-319011 

45.10 
45.10-2781218.2010 
45.10-319011 

D 11.932 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE GOVERNO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE OBRAS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Confissão de Dívidas INSS, PASEP, 
FGTS e IPSM 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ESPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SEL 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

81 .518,00 

153.018,00 

31 .266,00 

6.300,00 

3.361,00 

760.107,00 

7.500.000,00 

8.452,00 

4 



50.10 
50.10-0824403.2019 
50.10-319011 

55.10 
55.10-0445220.2004 
55.10-319011 

60.10 
60.10-1030121 .2004 
60.10-319094 
60.1 0-1084313.2011 

60.10-469071 

65.10 
65.10-2612222.2004 
65.10-319011 

70.10 
70.10-0412202.2040 
70.10-319011 

80.10 
80.10-2884313.2011 

80.10-329021 

85.10 
85.10-0412202.2004 
85.10-319011 

o 11.932 

x 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção da Atividades da SDS 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE- FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Confissão de Dividas INSS, PASEP, 
FGTS e IPSM 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SOE 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Confissão de Dividas INSS, PASEP, 
FGTS e IPSM 
Juros sobre a Divida por Contrato 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 

c 

12.686,00 

115.788,00 

1.203,00 

128.557,00 

9.648,00 

5.722,00 

29.383,00 

139,00 

5 



Prefe itura Municipa l de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

novembro de 2005. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, de 21 de 

Ed~ 
Prefeito Municipal 

Registradp na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria de 
Assuntos Juridicos, aos v(!lte-e·nfn dias do mês de novembro do ano de dois mil e cinco. 

/ d~:é -
- Wãn€ferlei Martins -

Re/ z::ormalização e Atos 

D 11.932 6 


